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Abstrakt: Tato práce se zaměřuje na studium rekombinace jednoduchých iontů s elektrony na

aparatuře s proudícím dohasínajícím plazmatem. Je zde popsána přestavba aparatury pro

měření při velmi nízkých teplotách (77 K). Uvedeny jsou výsledky měření disociativní

rekombinace iontů HCO+, DCO+, H3
+ a D3

+ a jejich závislost na tlaku a teplotě. Obsáhleji

jsou diskutovány některé aspekty rekombinace iontů H3
+ a D3

+. V této práci jsou také

uvedeny výsledky pozorování srážkově radiativní rekombinace (CRR) iontu Ar+ s elektrony

při teplotě 77 K.
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+ and D3

+ ions and a dependence of their rate constants on
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Seznam symbolů a zkratek

n koncentrace částic – number density (počet částic v jednotkovém objemu)

α rychlostní koeficient rekombinace

J
r

tok částic

D difúzní koeficient

µ pohyblivost

Dλ Debyeova délka

0ε permitivita vakua

Bk Boltzmannova konstanta

eT teplota elektronů

q elementární náboj

aD koeficient ambipolární difúze

ν charakteristická difúzní frekvence

k rychlostní koeficient reakce

σ účinný průřez reakce

[A] koncentrace látky A

Ufl plovoucí (floating) potenciál

Upl potenciál plazmatu

I sondový proud

U potenciál na sondě

US rozdíl mezi potenciálem na sondě a potenciálem plazmatu

π Ludolfovo číslo

A plocha sondy

m+ hmotnost kladných iontů

me hmotnost elektronů

f rozdělovací funkce elektronů

fP elektronová pravděpodobnostní funkce

je hustota elektronového proudu
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FALP aparatura s proudícím dohasínajícím plazmatem s Langmuirovou sondou (Flowing

Afterglow with Langmuir Probe)

EEDF distribuční funkce elektronů (Electron Energy Distribution Function)

CRR srážkově radiativní rekombinace (Collisional – Radiative Recombination)
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1 Úvod

Studium rychlostních konstant rekombinace iontů s elektrony při nízkých teplotách je

důležité pro pochopení chemických reakcí v atmosféře Země i v mezihvězdném prostoru.

V plynových mračnech i v atmosféře velkých planet se nachází jednoduché atomární a

molekulární ionty. Studium jejich rekombinace v laboratorních podmínkách bylo jedním

z hlavních cílů této práce.

Předkládaný text je rozdělen do 7 částí. Po úvodu následuje výčet cílů této práce. Třetí

kapitola pojednává o elementárních procesech v plazmatu a shrnuje vlastnosti různých

procesů rekombinace. Je zde také krátce pojednáno o metodách studia dohasínajícího

plazmatu.

Ve čtvrté kapitole popisuji jakým způsobem jsou ze sondové charakteristiky vyhodnocovány

jednotlivé parametry dohasínajícího plazmatu. Je zde uvedeno vlastní uspořádání

experimentu a opatření k zajištění čistoty použitých reaktantů. V této kapitole se také věnuji

popisu přestavby stávající aparatury s proudícím dohasínajícím plazmatem (FALP) pro

měření při teplotě kapalného dusíku a diskutuji výhody a nevýhody nového uspořádání

(aparatura Cryo-FALP). Je zde také popsán způsob, jakým je určována rychlost nosného

plynu v proudové trubici.

Pátá kapitola, která tvoří největší část této práce se věnuje výsledkům měření provedených na

aparatuře FALP (měření rekombinace iontů HCO+ a DCO+) a nové aparatuře Cryo-FALP.

V části věnované studiu rekombinace iontu H3
+ s elektrony jsou nejprve popsány problémy

spojené s měřením rekombinace tohoto iontu a ukázány výsledky předchozích experimentů.

Jsou zde popsány výsledky měření efektivního koeficientu rekombinace iontu H3
+

s elektrony v závislosti na koncentraci vodíku a tlaku nosného plynu. Ternární charakter

rekombinace H3
+ je pak ukázán i na měření teplotní závislosti koeficientu ternární

rekombinace KHe.

Obsáhle se věnuji vysvětlení komplexního charakteru rekombinace H3
+ v souvislosti

s obsáhlým souborem naměřených dat získaných v různých experimentech v širokém oboru

experimentálních podmínek a ve vztahu ke kvantově – mechanickým výpočtům. Předložen je

i návrh vysvětlení chování efektivního koeficientu rekombinace iontu H3
+ při nízkých

koncentracích vodíku.
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Rekombinaci iontu D3
+ je oproti H3

+ věnováno menší místo. Díky podobnosti obou iontů je

řada z vysvětlení použitých pro H3
+ platná i pro iont D3

+. Stejně jako v případě H3
+ je zde ale

ukázána závislost efektivního koeficientu rekombinace D3
+ na koncentraci reaktantu

(deuteria) a tlaku nosného plynu při teplotě 77 K. Jsou zde také ukázány výsledky měření

teplotní závislost koeficientu ternární rekombinace KHe.

Poslední část páté kapitoly se zabývá studiem rekombinace iontu Ar+ v dohasínajícím

plazmatu při 77 K. Jsou zde ukázány výsledky měření srážkově radiativní rekombinace iontu

Ar+ s elektrony. V této části také popisuji metodu získání koeficientu ternární rekombinace

KCRR.

Závěr shrnuje naměřené výsledky a poslední částí práce je seznam literatury.
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2 Cíle práce

Cíle této práce byly následující:

1) Studium literatury a seznámení se s experimentální metodou FALP používanou pro

studium reakcí v plazmatu.

2) Návrh úpravy měřícího systému pro chlazení proudové trubice kapalným dusíkem

3) Měření rekombinace jednoduchých molekulárních iontů s elektrony.

4) Studium závislosti procesu rekombinace na tlaku a teplotě.

5) Zpracování a vyhodnocení získaných dat s přihlédnutím k vlivu třetí částice na proces

rekombinace.
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3 Elementární procesy a reakce v plazmatu a diagnostické

metody

3.1 Plazma

Jedním z prvních vědců, kteří se zabývali výzkumem silně ionizovaných plynů za nízkých

tlaků byl Irving Langmuir. Právě on jako první použil termín plazma [1] pro tu část výboje,

kde je vyrovnaný počet iontů a elektronů. Dnešní obvykle užívaná definice plazmatu

uvedená např. v [2] je následující: „plazma je kvazineutrální plyn nabitých a neutrálních

částic, který vykazuje kolektivní chování“.

Důležitou vlastností plazmatu je schopnost odstínit náboj vložený do plazmatu (případně

objekt - sondu na určitém potenciálu). Po vložení náboje do plazmatu k němu začnou být

přitahovány náboje s opačnou polaritou a naopak odpuzovány stejně nabité částice. Dojde

k odstínění vloženého náboje a důsledkem tohoto jevu je exponenciální pokles poruchy

oproti potenciálu plazmatu v závislosti na vzdálenosti od náboje. Míru tohoto stínění

charakterizuje Debyeova stínící délka [2]:

nq

Tk
2

eB0
D

ελ = , (3.1)

kde 0ε je permitivita vakua, kB je Boltzmannova konstanta, Te je teplota elektronů, q je

elementární náboj a n je koncentrace nabitých částic.

3.2 Rychlostní konstanty reakcí

Mějme reakci následujícího typu:

produktyBA

k

→+ , (3.2)
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kde A a B mohou být například iont a molekula (iont – molekulová reakce) nebo dvě opačně

nabité částice (rekombinace). Tato reakce se popíše diferenciální rovnicí:

[A][B]-

d

d[A]
k

t
= , (3.3)

Nechť účinný průřez reakce (3.2) je σ, pak rychlostní konstanta dané reakce k je definována

jako [3]:

∫
∞

=><=
0

rrrr )()( dvvvvfvk σσ , (3.4)

kde f je příslušná rozdělovací funkce a vr je relativní rychlost srážejících se částic.

3.3 Rekombinace

Nabité částice mohou v objemu plazmatu ubývat rekombinací. Rekombinace může být

elektron – iontová nebo iont – iontová, kdy rekombinují dva opačně nabité ionty. Ze zákonů

zachování energie a hybnosti vyplývá, že se vzniklý neutrální atom (molekula) musí nějakým

způsobem zbavit nadbytečné energie (vnitřní excitace, vyzáření fotonu, srážka s třetí částicí).

V případě rekombinace atomárních iontů s elektrony se tato energie může vyzářit v podobě

fotonu (mluvíme o radiativní rekombinaci):

ωh+→+ −+ AeA , (3.5)

kde A+ je atomární iont, h je redukovaná Planckova konstanta a ω je úhlová frekvence

vyzářeného fotonu.

Při rekombinaci molekulárních iontů je nejčastějším mechanismem disociace na neutrální

fragmenty [4]. Mluvíme o disociativní rekombinaci:


[…]


portem, plnými body v uspořádání, kdy byl argon přidáván reakčním portem.

Při vysoké koncentraci argonu (nad 1.0×1013 cm-3) vzniká ternární srážkou s heliem rychle

rekombinující molekulární iont Ar2
+, Množství tohoto iontu, které se touto reakcí vytvoří

roste s koncentrací argonu. Provedené numerické výpočty kinetiky reakcí ukazují, že při

koncentraci argonu nad 1.0×1014 cm-3 není přítomnost Ar2
+ zanedbatelná.

Zkoumána byla také závislost efektivního koeficientu rekombinace na tlaku nosného plynu.

Ten byl měněn v rozmezí 200 – 500 Pa. Žádná závislost v tomto rozsahu tlaků nebyla

pozorována.
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Obr. 30. Závislost koeficientu ternární rekombinace KCRR na koncentraci argonu při 77 K.

KCRR byl vyhodnocen navrhovaným postupem zahrnujícím ternární charakter rekombinace.

Vodorovná černá čára označuje teoretickou hodnotu při 77 K danou vztahem (5.15).

Označení je stejné jako na Obr. 29.

63

6 Závěr

V tomto předkládaném textu jsem shrnul výsledky mé dvouleté práce v laboratoři pod

vedením prof. RNDr. Juraje Glosíka, DrSc. a RNDr. Radka Plašila, Ph.D.

Cíle této práce byly splněny následujícím způsobem:

Většina zde uvedených experimentálních výsledků byla získána na nové aparatuře Cryo-

FALP, jejíhož návrhu a konstrukce jsem se zúčastnil.

Měření koeficientu rekombinace iontů HCO+ a DCO+ bylo provedeno na původní aparatuře

typu FALP. Získané hodnoty koeficientů rekombinace iontů HCO+ a DCO+ při teplotě 250

K jsou αHCO+(250 K) = (2.5 ± 0.7) ×10-7 cm3s-1, αDCO+(250 K) = (1.9 ± 0.6) ×10-7 cm3s-1. Při

teplotě 180 K byly naměřeny následující hodnoty: αHCO+(180 K) = (3.7 ± 1.1) ×10-7 cm3s-1,

αDCO+(180 K) = (2.8 ± 0.8) ×10-7 cm3s-1. Závislost na koncentraci nosného plynu nebyla

pozorována.

Na aparatuře Cryo-FALP bylo provedeno studium rekombinace polyatomárních iontů H3
+ a

D3
+ při teplotě kapalného dusíku a byla sledována teplotní závislost rychlosti jejich

rekombinace s elektrony. U obou těhto iontů bylo při teplotě 77 K pozorováno obdobné

chování v závislosti na koncentraci vodíku/deuteria jako při 250 K. Naměřený efektivní

koeficient rekombinace iontu H3
+ s elektrony pro koncentrace vodíku

1012 cm-3 - 2×1013 cm-3 je αeff(77 K) = (0.8 ± 0.2) ×10-7 cm3s-1. Pro koncentrace deuteria

v rozmezí 1012 cm-3 - 2×1013 cm-3 byl naměřen efektivní koeficient rekombinace iontu D3
+

αeff(77 K) = (1.0 ± 0.3) ×10-8 cm3s-1.

Pro H3
+ i D3

+ byla pozorována lineární závislost efektivního koeficientu rekombinace na

koncentraci nosného plynu (helia) s odpovídající konstantou ternární rekombinace

KHe(77 K) = 2×10-25 cm6s-1 u H3
+ respektive KHe(77 K) = 0.65×10-25 cm6s-1 v případě D3

+.

Uvážíme-li, že lineární závislost efektivního koeficientu rekombinace na koncentraci

nosného plynu byla pozorována i při dalších teplotách (viz příslušná kapitola), jedná se spolu

s teoretickými výpočty [66] o další indicii ukazující, že rekombinace H3
+ (D3

+) probíhá přes

excitovaný metastabilní rydbergovský atom H3
* (D3

*), který se následně sráží s atomem

helia.
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V této práci jsem nastínil vysvětlení poklesu naměřeného efektivního koeficientu

rekombinace H3
+ (D3

+) při nízké koncentraci vodíku (deuteria) zavedením hypotetického

předpokladu, že H3
* přechází srážkou s heliem na dlouhožijící H3

#, který se další srážkou

s molekulou vodíku rozpadá na neutrální fragmenty. Předběžné analytické výpočty

kvalitativně souhlasí s experimentem.

Naměřený průběh teplotní závislosti ternárního koeficientu rekombinace H3
+ (Obr. 20) a D3

+

(Obr. 27) vykazují shodné rysy a dobře dokládají komplexní charakter procesu rekombinace

H3
+ respektive D3

+.

Na aparatuře Cryo-FALP byl při teplotě 77 K pozorován pokles koncentrace iontu Ar+

vlivem rekombinace (viz Obr. 28). Vzhledem k experimentálním podmínkám se domníváme,

že se jedná o srážkově radiativní rekombinaci. Byla zkoumána závislost hodnoty efektivního

koeficientu rekombinace Ar+ na koncentraci argonu (pro diskusi výsledků viz příslušnou

kapitolu). Závislost na koncentraci nosného plynu nebyla pozorována. Tato povedená měření

rekombinace iontu Ar+ při teplotě kapalného dusíku byla koncipována jako předběžná a

testovací pro ověření naší schopnosti měřit a vyhodnocovat CRR. Další měření budou

provedena v nejbližší době.

Experimentální chyba je u koeficientů rekombinace získaných ze sondových měření

v proudícím dohasínajícím plazmatu odhadována na 30 procent a pochází hlavně z měření

koncentrace elektronů Langmuirovou sondou [48].

Pro vyhodnocení srážkově radiativní rekombinace jsem upravil stávající software, aby byl

postihnut ternární charakter tohoto procesu. Tímto způsobem získané hodnoty koeficientu

ternární rekombinace Ar+ jsou v dobré shodě s teoretickými výpočty [72].
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