Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Bc. Petr Dohnal**
Název práce: **Rekombinace iontů s elektrony v plazmatu při velmi nízkých teplotách**
Studijní program a obor: **Obecná fyzika**
Rok odevzdání: **2009**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. Radek Plašil, Ph. D.**
Pracoviště: **Katedra fyziky povrchů a plazmatu, MFF UK**
Kontaktní e-mail: **Radek.Plasil@mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předkládaná práce shrnuje výsledky experimentálního studia procesů probíhajících ve velmi chladném plazmatu. Zaměřuje se především na rekombinaci iontů s elektrony. Student Petr Dohnal se příkladně věnoval experimentální práci i studiu související literatury.

Práce obsahuje úvod do základní teorie, která je potřebná pro popis studovaných jevů. Dále je podrobně popsána experimentální aparatura. Samotná měření jsou uvedena spolu se srovnáním s teoretickými výpočty. Výsledkem předkládané práce je popis ternární rekombinace iontu H_3^+ s elektronem, kde jako třetí částice vystupuje helium. Tyto závěry vysvětlují dosavadní nesoulad mezi různými experimenty, ve kterých byla zkoumána rekombinace iontu H_3^+ . Proces pozorované ternární rekombinace je také zásadní pro ověření kvantově-mechanického popisu studované reakce. Je třeba poukázat na velké množství získaných dat pro různé tlaky helia v širokém rozsahu teplot. Právě množství naměřených rychlostních konstant rekombinace a jejich pečlivé zpracování umožnilo formulovat popis ternární rekombinace iontu H_3^+ .

Výsledky získané v rámci řešení zadaných úkolů již byly publikovány v několika impaktovaných časopisech a prezentovány na mezinárodních konferencích. Další publikace jsou v přípravě.

Předložená práce obsahuje originální naměřené výsledky, jejich vyhodnocení a srovnání s teoretickými výpočty. Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Publikované články:

Korolov, I; Plašil, R; Kotřík, T; Dohnal, P; Novotný, O; Glosík, J: Measurements of EEDF in Helium Flowing Afterglow at Pressures 500 – 2000 Pa. *Contrib. Plasma Phys.*, **48** (5-7): 461–466, 2008.

Korolov, I; Plašil, R; Kotřík, T; Dohnal, P; Glosík, J: Recombination of HCO^+ and DCO^+ ions with electrons. *Int. J. Mass Spectrom.* **280**(1-3): 144–148, 2009.

Plašil, R., Korolov, I., Kotřík, T., Dohnal, P., Bano, G., Donko, Z., Glosík, J., Non-Maxwellian electron energy distribution function in He, He/Ar, He/Xe/H₂ and He/Xe/D₂ low temperature afterglow plasma, *The European Physical Journal D*, doi:10.1140/epjd/e2009-00144-3, 2009.

Glosík, J., Plašil, R., Korolov, I., Kotřík, T., Novotný, O., Illavenka, P., Dohnal, P., Kokoouline, V., Greene, C. H., Temperature dependence of binary and ternary recombination of H_3^+ ions with electrons, *Phys. Rev. A*, accepted 2009.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nepřipojuji žádné doplňující otázky.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: V Praze dne 19.5.2009

Radek Plašil, v. r.

Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Bc. Petr Dohnal**
Název práce: **Rekombinace iontů s elektrony v plazmatu při velmi nízkých teplotách**
Studijní program a obor: **Obecná fyzika**
Rok odevzdání: **2009**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. Radek Plašil, Ph. D.**
Pracoviště: **Katedra fyziky povrchů a plazmatu, MFF UK**
Kontaktní e-mail: **Radek.Plasil@mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předkládaná práce shrnuje výsledky experimentálního studia procesů probíhajících ve velmi chladném plazmatu. Zaměřuje se především na rekombinaci iontů s elektrony. Student Petr Dohnal se příkladně věnoval experimentální práci i studiu související literatury.

Práce obsahuje úvod do základní teorie, která je potřebná pro popis studovaných jevů. Dále je podrobně popsána experimentální aparatura. Samotná měření jsou uvedena spolu se srovnáním s teoretickými výpočty. Výsledkem předkládané práce je popis ternární rekombinace iontu H_3^+ s elektronem, kde jako třetí částice vystupuje helium. Tyto závěry vysvětlují dosavadní nesoulad mezi různými experimenty, ve kterých byla zkoumána rekombinace iontu H_3^+ . Proces pozorované ternární rekombinace je také zásadní pro ověření kvantově-mechanického popisu studované reakce. Je třeba poukázat na velké množství získaných dat pro různé tlaky helia v širokém rozsahu teplot. Právě množství naměřených rychlostních konstant rekombinace a jejich pečlivé zpracování umožnilo formulovat popis ternární rekombinace iontu H_3^+ .

Výsledky získané v rámci řešení zadaných úkolů již byly publikovány v několika impaktovaných časopisech a prezentovány na mezinárodních konferencích. Další publikace jsou v přípravě.

Předložená práce obsahuje originální naměřené výsledky, jejich vyhodnocení a srovnání s teoretickými výpočty. Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Publikované články:

Korolov, I; Plašil, R; Kotrik, T; Dohnal, P; Novotný, O; Glosík, J: Measurements of EEDF in Helium Flowing Afterglow at Pressures 500 – 2000 Pa. *Contrib. Plasma Phys.*, **48** (5-7): 461–466, 2008.

Korolov, I; Plašil, R; Kotrik, T; Dohnal, P; Glosík, J: Recombination of HCO^- and DCO^- ions with electrons, *Int. J. Mass Spectrom.* **280**(1-3): 144–148, 2009.

Plašil, R., Korolov, I., Kotrik, T., Dohnal, P., Bano, G., Donko, Z., Glosík, J., Non-Maxwellian electron energy distribution function in He, He/Ar, He/Xe/H₂ and He/Xe/D₂ low temperature afterglow plasma, *The European Physical Journal D.*, doi:10.1140/epjd/e2009-00144-3, 2009.

Glosík, J., Plašil, R., Korolov, I., Kotrik, T., Novotný, O., Illavenka, P., Dohnal, P., Kokoouline, V., Greene, C. H., Temperature dependence of binary and ternary recombination of H_3^+ ions with electrons, *Phys. Rev. A*, accepted 2009.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nepřipojuji žádné doplňující otázky.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: V Praze dne 19.5.2009 Radek, Plašil